Sizenando aixão
Vere

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Câmara Municipal de Seropédica

Poder Legislativo

GABINETE VEREADOR SIZENANDO FERNANDES PAIXÃO
(NANDO PAIXÃO)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Seropédica José
Celso da Costa.

Requerimento 09;e /2018.
Solicito à mesa diretora, após anuência do plenário, que encaminhe ao Prefeito Anabal Barbosa
de Souza o Requerimento junto à Secretaria Municipal de Serviços Públicos (Obras) no sentido
de proceder aos serviços abaixo:

INSTALAÇÃO DE REFLETORES NO CAMPO DO TIRADENTES, LOCALIZADO
NA RUA RITA BATISTA NO MUNICÍPIO DE SEROPEDICA.

Justificativa

A iluminação pública assume papel fundamental na qualidade de vida e segurança para
as cidades e inclusive para a prática de atividades esportivas no período noturno como o
futebol.

Assim, ouvindo a solicitação popular que reivindica a instalação de refletores no Campo
do Tiradentes que localizado na rua Rita Batista, km 40, que atualmente até existe uma
estrutura de iluminação, no entanto estão desligados os refletores, sendo necessário a
intervenção do Poder Executivo a fim de proporcionar a execução dos pedidos do
presente requerimento.

Os moradores do bairro em questão com a execução dos serviços supramencionados,
poderiam organizar suas competições no período noturno como conhecemos as chamadas
"peladas" o que com absoluta certeza melhoria em muitos o desempenho físico de muitos
auxiliando no melhoramento da saúde, sendo já reconhecido em pesquisa ser salutar a
saúde a prática de esportes.

Continuando ainda nesse diapasão, a ausência de iluminação pública nas ruas das
cidades, municípios, contribui significativamente para a falta de segurança da população
das cidades. Desta forma se faz necessário o cumprimento desta demanda no referido
Campo do Tiradentes.

Sala4. as Sessões, 28 de agosto de 2018.

Câmara Municipal de Seropédica
Av. Ministro Fernando Costa, no 754 — Centro - Seropédica —

CEP 23890-000

CAMARA tViU1Ci1-'i-kL SEROPEDICA
SETOR DE PROTOCOLO

PROCESSO NO 3

ASSINATURA